
1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65

 



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100

Plenário do evento em homenagem
 aos ex-presidentes do TCM



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

PREFEITURA

Aprovação 128 83 59 42 35 36 9 5 3 6 3

Aprovação com Ressalvas 159 236 238 339 346 333 337 393 379 313 284

Rejeição 126 95 111 34 32 38 63 17 30 95 122

Outra Decisão 2 1 7 0 2 8 6 0 2 0 6

SUBTOTAL 415 415 415 415 415 415 415 415 414 414 415

CÂMARA

Aprovação 109 88 96 114 128 112 108 95 65 86 84

Aprovação com Ressalvas 135 192 186 226 215 242 244 280 310 285 283

Rejeição 37 32 42 9 10 6 16 4 8 11 22

Outra Decisão 0 0 0 0 0 4 2 0 1 4 0

SUBTOTAL 281 312 324 349 353 364 370 379 384 386 389

DESCENTRALIZADA

Aprovação 67 48 37 45 33 38 31 24 10 14 17

Aprovação com Ressalvas 5 33 49 55 76 67 73 86 101 101 88

Rejeição 17 10 13 3 0 3 7 1 6 3 9

Outra Decisão 6 10 6 2 1 2 4 3 2 0 1

SUBTOTAL 95 101 105 105 110 110 115 114 119 118 115

TOTAL 791 828 844 869 878 889 900 908 917 918 919



130

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

PREFEITURA

Aprovação 5 6 3 5 4 1 1 1 0 0

Aprovação com Ressalvas 364 341 311 248 342 318 284 215 343 336

Rejeição 47 67 95 152 68 93 125 191 68 77

Outra Decisão 1 3 8 12 3 5 7 9 6 4

SUBTOTAL 417 417 417 417 417 417 417 416 417 417

CÂMARA

Aprovação 33 34 22 10 12 17 18 14 10 16

Aprovação com Ressalvas 335 332 348 349 384 332 327 325 374 335

Rejeição 33 40 38 50 21 67 68 74 32 65

Outra Decisão 1 1 1 2 0 1 4 4 1 1

SUBTOTAL 402 407 409 411 417 417 417 417 417 417

DESCENTRALIZADA

Aprovação 19 16 16 12 10 2 1 1 3 1

Aprovação com Ressalvas 86 96 98 99 98 111 110 108 109 114

Rejeição 3 3 2 5 4 3 5 10 5 7

Outra Decisão 5 1 2 1 7 0 2 3 1 0

SUBTOTAL 113 116 118 117 119 116 118 122 118 122

TOTAL 932 940 944 945 953 950 952 955 952 956



131

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PREFEITURA

Aprovação 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Aprovação com Ressalvas 232 217 373 299 246 203 387 310 287 214

Rejeição 181 190 39 114 161 204 28 104 123 123

Outra Decisão 4 10 4 2 9 8 1 1 3 0

SUBTOTAL 417 417 416 415 416 415 416 415 413 337

CÂMARA

Aprovação 26 14 9 13 20 18 42 19 23 5

Aprovação com Ressalvas 369 361 392 389 378 378 372 391 387 96

Rejeição 21 37 16 13 17 20 3 6 4 2

Outra Decisão 1 2 0 2 1 1 0 1 3 0

SUBTOTAL 417 414 417 417 416 417 417 417 417 103

DESCENTRALIZADA

Aprovação 1 0 3 2 1 1 2 6 2 3

Aprovação com Ressalvas 116 114 122 127 125 126 135 147 153 132

Rejeição 8 15 8 5 4 11 3 2 3 6

Outra Decisão 0 0 2 1 1 3 4 2 5 1

SUBTOTAL 125 129 135 135 131 141 144 157 163 142

TOTAL 959 960 968 967 963 973 977 989 993 582



132



133



134



135



136

SALVADOR, BAHIA, 
QUARTA-FEIRA
18 DE MARÇO DE 2020 
ANO VI
Nº 1.340 7

ATOS DA PRESIDÊNCIA
ATOS DA PRESIDÊNCIA

<#E.G.B#415756#7#456035>

ATO Nº 181, DE 17 DE MARÇO DE 2020

Complementa medidas temporárias de 
prevenção ao contágio pelo (COVID-19), 
considerando a classificação de pandemia 
pela Organização Mundial de Saúde (OMS).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO a necessidade de complementar medidas de prevenção 
ao contágio pelo COVID-19;

CONSIDERANDO que o esforço para evitar o avanço na transmissão da 
COVID-19 passa pela adoção ou ampliação de medidas restritivas, sem 
prejuízo de se assegurar a continuidade na prestação de serviços;

CONSIDERANDO a prioridade do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado da Bahia em assegurar aos seus servidores, jurisdicionados e ao 
público em geral um ambiente salubre, minimizando o fluxo de pessoas em 
suas dependências;

CONSIDERANDO a Reunião Administrativa realizada em 17 de março do 
corrente ano, que delegou poderes ao Senhor Presidente para alterar, excep-
cionalmente, dispositivos previstos em Resoluções do TCM;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica acrescido o Inciso X ao art. 1º do Ato 179, de 16 de março de 
2020, com a seguinte redação:

X - Suspender, até a data prevista no caput deste artigo, os prazos dos 
processos físicos deste Tribunal.

Art. 2º. Acresce ao art. 5º do Ato 179, de 16 de março de 2020, os parágrafos 
1º, 2º e 3º, com a seguinte redação:

§ 1º Recomendar as chefias imediatas que adotem, prioritariamente, o 
teletrabalho para os servidores vinculados às suas unidades;

§ 2º Na hipótese da atividade da unidade não ser compatível com o 
teletrabalho, o dirigente poderá implantar sistema de rodízio para seus 
subordinados, observando a necessidade de continuidade dos serviços;

§ 3º As disposições previstas nos parágrafos deste artigo não se aplicam 
aos ocupantes dos cargos de direção e chefia.

Art. 3º. Acresce ao art. 6º do Ato 179, de 16 de março de 2020, o parágrafo 
único com a seguinte redação:

Parágrafo único - Os casos excepcionais não previstos neste Ato serão 
submetidos à deliberação da Presidência.

Cons. PLÍNIO CARNEIRO FILHO
Presidente

<#E.G.B#415756#7#456035/>

LICITAÇÕES,  CONTRATOS E 
CONVÊNIOS

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

<#E.G.B#415366#7#455623>

Resumo de Contrato Nº 005/20

PROCESSO Nº: 00335e20- CONTRATANTE: Tribunal de Contas dos 
Municípios - TCM/BA. - CONTRATADO (a): Empresa Baiana de Águas 
e Saneamento S/A- EMBASA -CNPJ Nº13.504.675/0001-10. - OBJETO: 
Serviço de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário junto à 
empresa Baiana de Saneamento S/A - EMBASA, nas unidades do TCM/BA 
e nos imóveis onde estão instaladas as Inspetorias Regionais de Controle 
Externo - IRCEs, na capital e interior do Estado da Bahia. - VALOR ANUAL: 
R$:165.000,00(cento e sessenta e cinco mil reais).  - PRAZO: O prazo de 
vigência do presente contrato é de 60 (sessenta) meses, contados a partir 
da assinatura do Contrato. - PROJETO ATIVIDADE: 01.122.500.2018 
- ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39. - Data da Assinatura: 16.03.2020.

<#E.G.B#415366#7#455623/>



137



138



139



140



141



142

DÉCADA DE 1970

17 de Setembro de 1970 O governador do Estado, Luís Vianna Filho, envia à Assembleia Legislativa o projeto de Lei nº 
2838 criando o Conselho de Contas dos Municípios do Estado da Bahia.

04 de Fevereiro de 1971
O governador Luís Vianna Filho encaminha à Assembleia Legislativa um projeto de Lei que mo-
difica o artigo 1° da Lei nº 2838 com a Lei n° 2900/71 restabelecendo a autonomia do TCM/BA 
em relação ao poder executivo.
                                                 

10 de Março de 1971
O governador empossa, no Palácio da Aclamação, o Conselho de Contas, constituído pelos 
Conselheiros João Lessa Ribeiro, Jorge dos Santos Pereira, Joselito Falcão Amorim, José Casaes 
e Silva, Luís Ovídio Fischer, Renato Augusto Pedreira Leoni e Walter Dias Ribeiro.

10/11 de Março de 1971

É realizada a primeira reunião plenária do Conselho de Contas no prédio da Biblioteca Públi-
ca na Praça Thomé de Souza. Na ocasião, foram eleitos Joselito Falcão Amorim presidente do 
Conselho e José Casaes e Silva como vice-presidente. Há divergências quanto à data de ins-
talação, se 10 ou 11/03.



143

10/11 de Março de 1971 Geraldo Lisboa é nomeado como Secretário Geral do Conselho de Contas dos Municípios do 
Estado da Bahia. 

Outubro de 1972 O Conselho de Contas passa a funcionar numa casa de esquina da Rua Theodoro Sampaio, 14, 
Barris.

Ano de 1972 O Conselheiro Luís Ovídio Fischer renuncia ao Conselho de Contas para assumir o cargo de 
Procurador, sendo substituído no pleno pelo Conselheiro Edivaldo Valois Coutinho.

10 de Março de 1973
O Conselheiro José Casaes e Silva é eleito e empossado presidente do Conselho de Contas e 
o Conselheiro Jorge dos Santos Pereira, vice-presidente, para o biênio 1973-1975.

Abril de 1973
O Conselho de Contas transfere sua sede para a Ruas Carlos Gomes, edifício Esther de Moura 
Franco, ocupando inicialmente dois andares. Mais tarde, o subsolo também.

16 de Janeiro de 1975
A Lei n° 3336/75 estabelece que as competências do órgão serão definidas na Lei Orgânica dos 
Municípios e no regimento interno.

10 de Março de 1975
O Conselheiro Jorge dos Santos Pereira é eleito e empossado na Presidência do Conselho de 
Contas e, na mesma sessão plenária, é eleito vice-presidente o Conselheiro Renato Augusto 
Pedreira Leoni para o período 1975-1977.

16 de Abril de 1975 O Supremo Tribunal Federal promulga o Acórdão que reconhece a constitucionalidade dos 
Conselhos de Contas. 



144

10 de Novembro de 1976 O Conselho de Contas dos Municípios passa a ser contemplado na Lei Orgânica dos Municípios.

10 de Março de 1977 Os Conselheiros Jorge dos Santos Pereira e Renato Augusto Pedreira Leoni são reeleitos, respectiva-
mente, para a presidência e para a vice-presidência do Conselho de Contas para o biênio 1977-1979.

7 de Maio de 1978 Sob o patrocínio do Conselho de Contas dos Municípios da Bahia, é realizado em Salvador o I 
Encontro Nacional de Conselhos de Contas.

10 de Março de 1979 
O Conselheiro José Casaes e Silva é eleito presidente do Conselho de Contas e, na mesma ses-
são plenária, João Lessa Ribeiro é eleito vice-presidente para o biênio 1979-1981.

9 de Abril de 1979 O Conselho de Contas dá início ao processo de descentralização, criando 14 inspetorias regionais.

DÉCADA DE 1980

Ano de 1980 Ingressa no Conselho de Contas o Conselheiro Deoclides Gonçalves Sacramento Neto após o 
pedido de aposentadoria do Conselheiro Edivaldo Valois Coutinho.

07 de Fevereiro de 1980 A Instrução 001/80 orienta as prefeituras e autarquias quanto à organização de seus serviços 
de contabilidade. 

10 de Março de 1981 Os Conselheiros José Casaes e Silva e João Lessa Ribeiro são reeleitos, respectivamente, para 
a presidência e para a vice-presidência do Conselho de Contas para o biênio 1981-1983.



145

10 de Novembro de 1981 O governador Antônio Carlos Magalhães inaugura a nova sede do Conselho de Contas dos 
Municípios e do Conselho de Contas do Estado da Bahia no CAB.

Março de 1983 Os Conselheiros José Casaes e Silva e João Lessa Ribeiro são reeleitos, pela terceira vez con-
secutiva, para a presidência e para a vice-presidência do Conselho de Contas.

22 de Março de 1984 O Conselho de Contas aprova o seu regimento interno através da resolução 65/84.

Ano de 1984/85
O Conselho de Contas passa a ter dois novos Conselheiros: Israel Almeida Mendonça e João 
Justiniano da Fonseca, que substituíram os Conselheiros Joselito Falcão de Amorim e Renato 
Augusto Pereira Leoni. 

10 de Março de 1985 O Conselheiro Israel Almeida Mendonça é eleito presidente do Conselho de Contas e João Les-
sa Ribeiro, vice-presidente para o biênio 1985-1987.

Ano de 1985
O Conselho de Contas dos Municípios do Estado da Bahia ganha o status de Tribunal pela 
Emenda Constitucional nº 25, passando a ser denominado de Tribunal de Contas dos Municí-
pios da Bahia.

10 Março de 1987 Os Conselheiros Israel Almeida Mendonça e João Lessa Ribeiro são reeleitos, respectivamente, 
presidente e vice-presidente da Casa para o biênio 1987-1989.

Ano de 1987
As sessões do Pleno passam a contar com quatro novos Conselheiros, o que corresponde a 
mais da metade do pleno: Clemenceau Gomes Teixeira, Edvaldo Santos Lopes, Carlos Araújo e 
Plinio Carneiro da Silva.



146

28 de Outubro de 1987 É constituída a Astecom (na época, o Conselho de Contas possuía em torno de 250 servidores).

5 de Outubro de 1988 É promulgada a nova Constituição Federal colocando os municípios como entes federativos e 
dispondo que a fiscalização municipal é da competência dos Tribunais e Conselhos de Contas.

10 Março de 1989 O Conselheiro João Lessa Ribeiro é eleito presidente do Conselho de Contas e Jorge dos Santos 
Pereira, vice-presidente para o biênio 1989-1991.

05 de Outubro de 1989
É promulgada a nova Constituição Estadual afirmando a autonomia do Tribunal de Contas 
dos Municípios, detalhando as suas competências e fixando novos prazos para a prestação de 
contas. 

19 de Janeiro de 1989 O Tribunal implanta um Plano de Carreira para seus servidores por meio da Lei nº 4824/89.

DÉCADA DE 1990

Ano de 1990 O TCM/BA adquire seu primeiro computador para serviços administrativos. 

10 de Março de 1991 O Conselheiro Edvaldo Santos Lopes é eleito presidente do Tribunal de Contas dos Municípios e 
o Conselheiro Carlos de Araújo, vice-presidente para o biênio 1991-1993.

6 de Dezembro de 1991 O TCM/BA aprova a sua Lei Orgânica, que detalhou e ampliou suas competências privativas de 
auxílio ao controle externo municipal.

Dezembro de 1991 O Tribunal constata que realizou, ao longo do ano, 21 cursos de treinamento interno abrangen-
do 296 servidores. 



147

Março de 1992 O Tribunal passa a publicar um informativo trimestral, o Noticiário TCM/BA, contendo normas e 
resoluções do órgão.

10 de Julho de 1992 O TCM/BA passa a ter um novo Regimento Interno por meio da Resolução nº 208/92.

10 de Março de 1993 Carlos de Araújo é eleito presidente do TCM/BA e Clemenceau Gomes Teixeira, vice-presidente 
para o biênio 1993-1995.

Março de 1993 O TCM/BA passa a contar com dois novos Conselheiros: José Alfredo Rocha Dias e Paulo Virgílio 
Maracajá Pereira.

Ano de 1994 O Tribunal publica o livro O Tribunal de Contas dos Municípios: da criação aos dias atuais por 
iniciativa do Presidente da Casa Carlos Araújo.

10 de Março de 1995 Os Conselheiros Clemenceau Gomes Teixeira e José Alfredo Rocha Dias são eleitos, respectiva-
mente, presidente e vice-presidente da Casa para o biênio 1995-1997.

Ano de 1996
O TCM/BA atinge o marco de 27 inspetorias regionais e, para atender à demanda funcional, rei-
vindicou e obteve da Assembleia Legislativa a abertura de concurso público para o provimento 
de 92 vagas no seu quadro de pessoal.

10 de Março de 1996 Os Conselheiros João Lessa Ribeiro e Jorge dos Santos Pereira completam 25 anos como inte-
grantes do Pleno do TCM/BA.

10 de Março de 1997 Os Conselheiros José Alfredo Rocha Dias e Carlos Araújo são eleitos presidente e vice-presi-
dente, respectivamente, para o biênio 1997-1999. 



148

Ano de 1997

O Tribunal, por iniciativa do Conselheiro José Alfredo Rocha Dias, elabora um Plano Diretor de 
Informática e desenvolve os seguintes sistemas: SAESC (Sistema de acompanhamento de exe-
cução orçamentária de Prefeituras, Câmaras e descentralizadas); SICCO (controle de contas); 
SIGES (informação dos gestores); SISAM (administração de material;) SACOM (administração 
de contratos) e SICLO (protocolo interno).

Ano de 1997
Por meio de processo licitatório, o TCM/BA contrata a empresa UNITECH – Tecnologia de Infor-
mações, tendo a licitação previsto a transferência de tecnologia para os analistas do setor de 
informática da Casa. 

Ano de 1997 É criada a Corregedoria do Tribunal de Contas dos Municípios, sendo o Conselheiro Clemence-
au Gomes Teixeira designado como Corregedor, em função acumulativa. 
 

Ano de 1998 É lançada a Revista do Tribunal de Contas dos Municípios, de publicação anual, a qual teve 
cinco edições publicadas de 1998 até 2002.

2 de Janeiro de 1999
Às 16 horas, começa um incêndio que destrói as instalações do TCE/BA e do TCM/BA, o qual 
durou cinco horas fazendo com que a operação de resfriamento pelo Corpo de Bombeiros se 
estendesse madrugada adentro. 
 

4 de Janeiro de 1999
O TCM/BA se instala provisoriamente no prédio da Secretaria de Saúde, onde tinha funcionado 
o IAPSEB, com móveis emprestados (o Protocolo funciona no mesmo dia e os serviços são re-
tomados pouco a pouco).

4 de Janeiro de 1999
Um balanço das perdas materiais provocadas pelo incêndio da sede do TCM/BA constatou a 
perda total de mobiliário, divisórias, equipamentos de escritório, arquivo físico, 91 computado-
res, 3 servidores e 36 impressoras, entre outros objetos.

10 de Março de 1999 Os Conselheiros José Alfredo Rocha Dias e Carlos Araújo são reeleitos, respectivamente, presi-
dente e vice-presidente para o biênio 1999-2001.



149

DÉCADA DE 2000

Julho de 2000 Ingressa no Tribunal o Conselheiro Paolo Marconi na vaga do Conselheiro Carlos Araújo, fale-
cido recentemente.

21 de Outubro de 2000
O TCM/BA ingressa na internet e lança seu website sob a coordenação do setor de Tecnologia 
de Informação e tendo a página digital sido desenvolvida pelo Negatoscópio, núcleo de Web-
-Design da Facom (UFBA).

10 de Março de 1999 Os Conselheiros José Alfredo Rocha Dias e Carlos Araújo são reeleitos, respectivamente, presi-
dente e vice-presidente para o biênio 1999-2001.

21 de Outubro de 2000
O TCM/BA ingressa na internet e lança seu website sob a coordenação do setor de Tecnologia 
de Informação e tendo a página digital sido desenvolvida pelo Negatoscópio, núcleo de Web-
-Design da Facom (UFBA).

10 de Março de 2001 Os Conselheiros Francisco de Souza Andrade Netto e Raimundo Moreira são eleitos, respectiva-
mente, presidente e vice-presidente para o biênio 2001-2003.
 

10 de Março de 2001
O Conselheiro João Lessa Ribeiro, único dos fundadores ainda vivo, completa 30 anos como 
integrante do Pleno do TCM/BA (ele viria a falecer em 11 novembro de 2004, no exercício de seu 
33º ano servindo ao Tribunal).
 

27 de Abril de 2001
O TCM/BA retorna a sede do prédio sinistrado no incêndio de janeiro de 1999, e recuperado 
integralmente com recursos do seguro contra incêndios, com o governador César Borges pre-
sidindo a solenidade de reinauguração do imóvel.

Ano de 2001 Ingressam no Tribunal os Conselheiro Fernando Vita e Otto Alencar.



150

Ano de 2001 A servidora Maria do Rosário Libório Ribeiro Guimarães é eleita presidente da ASTECOM, tornan-
do-se a única mulher a presidir a entidade.

Março de 2001
O TCM/BA, por iniciativa do Conselheiro José Alfredo Rocha Dias, publica uma edição especial 
comemorativa dos seus 30 anos de atividades sob a coordenação editorial de Carlos Sampaio 
Filho com projeto gráfico da Ideia Design. 

Ano de 2002
Por iniciativa do Conselheiro Francisco de Souza Andrade Netto e com base na Resolução 
600/02, é instituída a Medalha do Mérito Luís Eduardo Magalhães com o objetivo de agraciar 
personalidades que prestaram relevantes serviços ao poder legislativo estadual e ao TCM/BA.
 

10 de Março de 2003 Os Conselheiros Francisco de Souza Andrade Netto e Raimundo Moreira são reeleitos, respecti-
vamente, presidente e vice-presidente para o período 2003-2005.

15 de Março de 2004
O governador do Estado, Paulo Souto, o senador Antônio Carlos Magalhães e o ministro Valmir 
Campello, presidente do Tribunal de Contas da União, recebem a comenda Medalha ao Mérito 
Luís Eduardo Magalhães. 

Ano de 2004 O Conselheiro Francisco de Souza Andrade Netto é eleito Presidente da ABRACOM.

10 de Março de 2005 Os Conselheiros Raimundo Moreira e Paulo Maracajá são eleitos, respectivamente, presidente 
e vice-presidente para o biênio 2005-2007.

15 de Setembro de 2005
Surge o Programa de Modernização do PROMOEX, abrangendo projetos com foco na padroni-
zação de procedimentos dos TCs e capacitação (nessa data, foi assinado o convênio entre os 
TCs, o BID e o Ministério de Planejamento).

14 de Dezembro de 2006 Foram criados, por meio da Lei Complementar 28/06, o Ministério Público de Contas e a Ouvi-
doria do Tribunal, devendo ser regulamentados para sua efetiva implantação.



151

Janeiro de 2007 Foi dado início à implantação da primeira etapa do projeto SIGA, de coleta, por meios informa-
tizados, de informações das contas municipais.

10 de Março de 2007 Os Conselheiros Raimundo Moreira e Paulo Maracajá são reeleitos, respectivamente, presiden-
te e vice-presidente para o biênio 2007-2009.

Março de 2007
Foram instituídas as Primeiras e Segunda Câmaras para análise e julgamento dos processos, 
sendo a primeira presidida pelo Conselheiro Paolo Marconi e a segunda, pelo Conselheiro José 
Alfredo Rocha Dias. 

Ano de 2007
Foi criada a UEL-PROMOEX, sob a coordenação de José Francisco de Carvalho Neto, com o ob-
jetivo de elaborar editais de qualificação, coordenar processos licitatórios e acompanhar os 
projetos em execução. 

Março de 2009 Os Conselheiros Francisco de Souza Andrade Netto e Fernando Vita são eleitos, respectivamen-
te, presidente e vice-presidente para o biênio 2009-2011.

29 de maio de 2009 
O membro da Academia de Letras da Bahia, arquiteto e historiador Francisco Senna, é no-
meado o primeiro Ouvidor do Tribunal (ele assume a função em 2011 após a regulamentação 
1294/10 de 16 de dezembro de 2010).

Ano de 2009 O website do TCM/BA passa a ser um Portal e, no contexto, a publicar notícias com regularida-
de, tendo sido postadas mais de 400 no dito exercício.

DÉCADA DE 2010 

Ano de 2010 Ingressa no Tribunal o Conselheiro Plinio Carneiro Filho, na vacância do Conselheiro Otto Alen-
car, que renunciou para disputar as eleições estaduais. 

12 de Novembro de 2010
O TCM/BA agraciou com a comenda Medalha ao Mérito Luís Eduardo Magalhães os ministros 
Carlos Ayres Britto, presidente do Supremo Tribunal Federal, e Ubiratan Aguiar, presidente do 
TCU.

10 Março de 2011 Os Conselheiros Paulo Maracajá e Fernando Vita são eleitos, respectivamente, presidente e vi-
ce-presidente da Casa para o biênio 2011-2013.



152

14 de Abril de 2011 O Governador do Estado em Exercício, Otto Alencar, sanciona a Lei n° 12 207/11 criando três va-
gas para o cargo de Procurador do Ministério Público Especial de Contas.

12 de Julho de 2011 Por iniciativa do Conselheiro Paulo Maracajá, presidente da Casa, foi prestada homenagem 
aos então onze ex-presidentes da casa, inaugurando galeria de fotos na sala do Pleno.

24 de Novembro de 2011 O Tribunal promove, no Centro de Convenções da Bahia, o Fórum “TCM/BA: 40 anos a serviço 
da cidadania”, que constou de oito palestras.

08 de Novembro de 2011 O TCM/BA atualiza sua logomarca, que passa a ter três barras: a terceira na cor azul celeste e 
as outras duas nas cores azul e vermelho, que foram mantidas.
  

13 de Maio 2012
É lançada uma revista de 181 páginas sob a coordenação editorial de Francisco Senna e Carlos 
Sampaio Filho, respectivamente, Ouvidor e Secretário Geral, com projeto gráfico da Ideia De-
sign (foi uma edição especial comemorativa dos 40 anos do TCM/BA).

1º de Novembro de 2012

O presidente do TCM/BA, Conselheiro Paulo Maracajá Pereira, empossa o Ministério Público Es-
pecial de Contas na pessoa dos procuradores Aline Monteiro do Rego Rio Branco, Guilherme 
Costa Macedo e Camila Vasquez Gomes Negromonte, que é escolhida como Procuradora Ge-
ral.

Ano de 2012 É concluída a última etapa do SIGA (no exercício de 2012, foram lançados no sistema 3,5 mi-
lhões de registros). 

10 de Março de 2013 Os Conselheiros Paulo Maracajá e Francisco Andrade de Souza Netto são eleitos, respectiva-
mente, presidente e vice-presidente da Casa para o biênio 2013-2015.

Maio de 2013
É concluída a execução do PROMOEX (o aporte de recursos do Programa para o TCM/BA foi da 
ordem de R$ 4 017 621,72, sendo as despesas pagas com recursos do BID da ordem de 60%, com 
a contrapartida local do Tribunal de 40%).



153

Março de 2014 É criada, dentro do organograma do Pleno, a função de Conselheiro-Ouvidor, acumulativa com 
o exercício do cargo, sendo o Conselheiro Raimundo Moreira o primeiro Ouvidor. 

Maio de 2014 O TCM/BA é admitido como afiliado na Organização Latino-americana e do Caribe de Entida-
des Fiscalizadoras Superiores.

29 de Maio de 2014

É criada a Escola de Contas pela Lei Complementar nº 40, de 29 de maio de 2014, com a finali-
dade de promover as ações de capacitação e desenvolvimento profissional dos servidores do 
Tribunal, compreendendo, em especial, programas de formação, aperfeiçoamento e especia-
lização, bem como a difusão de conhecimentos aos jurisdicionados e aos cidadãos.

17 Dezembro de 2014
É sancionada a Lei 13 205, que, entre outros avanços, dispõe sobre a estrutura técnico-adminis-
trativa do TCM/BA, modifica o quadro de pessoal e a remuneração e estabelece normas sobre 
o processo eletrônico. 

10 de Março de 2015 Os Conselheiros Francisco Andrade de Souza Netto e Fernando Vita são eleitos, respectivamen-
te, presidente e vice-presidente da Casa para o biênio 2015-2017.

10 de Março de 2015 É criada, na estrutura do Tribunal Pleno, a função acumulativa de Conselheiro diretor da Escola 
de Contas, sendo o primeiro nomeado o Conselheiro Plínio Carneiro Filho.

Ano de 2015 É incorporada a inovação tecnológica que resultou na criação do sistema e-TCM, permitindo 
que toda a tramitação de documentos e o exame de contas ocorresse em ambiente eletrônico.

Ano de 2016
O presidente do TCM/BA autoriza a abertura de concurso público para a escolha de mais um 
procurador, sendo empossado, em 26 de fevereiro de 2016, o procurador Danilo Diamantino 
Gomes para integrar o Ministério Público Especial de Contas.

Ano de 2016 O TCM/BA dá um passo importante no sentido de auxiliar a efetiva instituição da Corregedoria 
com a Resolução 1348/16 que institui o Código de Ética dos membros do TCM/BA.



154

10 Março de 2017 Os Conselheiros Francisco Andrade de Souza Netto e Fernando Vita são reeleitos, respectiva-
mente, presidente e vice-presidente da Casa para o biênio 2017-2019.

20 de Setembro de 2017
A Resolução nº 1354/17regulamenta a Corregedoria do órgão, dispondo sobre suas finalidades 
e competências, instituindo a Comissão de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar e 
a CIC.

Ano de 2017 É efetivamente implantada a Escola de Contas com a edição da Resolução TCM/BA nº 1358/2017, 
que a regulamentou.

Dezembro de 2018 O Portal do TCM/BA passa a disponibilizar, na página da Corregedoria, internet e intranet, infor-
mações dos relatórios trimestrais e anuais, referentes aos exercícios de 2017 e 2018.

10 de Março de 2019 Os Conselheiros Plinio Carneiro Filho e Raimundo Moreira são eleitos, respectivamente, presi-
dente e vice-presidente da Casa para o biênio 2017-2019.

Novembro de 2019 As manifestações da sociedade, que até então, eram registradas em papel, na Ouvidoria da 
Casa, passam a ser feitas por meio do Portal do Tribunal, em formulários próprios.

Ano de 2019

Mediante o Ato nº 285/2019, é criado o Comitê Consultivo da Escola de Contas, presidido pelo 
Diretor Geral e integrado pelos seguintes membros: Superintendente de Controle Externo; Su-
perintendente de Planejamento e Gestão; Chefe da Assessoria Jurídica; Diretor de Assistência 
aos Municípios; Representante do Ministério Público de Contas; e o Representante do Gabinete 
da Presidência. 

DÉCADA DE 2020

16 de Março de 2020
O TCM/BA, por meio de Ato da Presidência, emite a primeira de várias resoluções adotando 
medidas restritivas no ambiente de trabalho, inicialmente com período de vigência de duas 
semanas, em função da epidemia da covid-19.

Março de 2020 As sessões plenárias do TCM/BA passam a ser transmitidas pelo canal do órgão no YouTube.
 



155

Junho de 2020 A presidência autoriza a confecção de um livro comemorativo do cinquentenário do TCM/BA 
com previsão de lançamento para março de 2022. 

1º de Dezembro de 2020 A Resolução 1404 de 2020 institui o Código de Ética específico para os servidores do TCM/BA.

10 de Março de 2021 Os Conselheiros Plinio Carneiro Filho e Raimundo Moreira são reeleitos, respectivamente, presi-
dente e vice-presidente da Casa para o biênio 2021-2023.

10 de Agosto de 2021 O TCM/BA, por meio do DAM, inicia a análise dos Portais de Transparência dos municípios. 

23 de Agosto de 2021 A Escola de Contas, em parceria com a Corregedoria e o Núcleo de Recursos Humanos, promo-
ve um debate com o tema “Assédio Sexual e Moral no Ambiente de Trabalho”.

05 de Outubro de 2021 O Conselheiro Nelson Pellegrino ingressa no TCM/BA na vaga do Conselheiro Paolo Marconi, 
que se aposentou.

28 de Setembro de 2021 O TCM/BA retoma auditorias e inspeções nos municípios, que tinham sido temporariamente 
suspensas por conta da pandemia da covid-19.  

1º de Dezembro de 2021 O Tribunal reativa as redes sociais Twitter e Facebook e cria um perfil no Instagram. 

22 de Dezembro de 2021
O Conselheiro Plinio Carneiro Filho, Presidente do TCM/BA, e Gildásio Penedo Filho, presidente 
do TCE/BA, entregam obras que garantem acessibilidade, em especial, para os que têm limi-
tações físicas.

22 de Dezembro de 2021 O TCM/BA lança Manual de Auditoria, que passa a ser aplicado nos trabalhos de fiscalização 
realizados pelos auditores da Corte de Contas.



156



157



158



159



160



161



162



163



164


